

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021**

#### **Phần thứ nhất**

### **TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021**

Sáu tháng đầu năm, trước diễn biến và tác động của đại dịch Covid-19, các huyện trong Cụm thi đua số 2 đã thực hiện tốt chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh xác định phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh là nhiệm vụ ưu tiên hàng đầu nhằm bảo vệ sức khỏe nhân dân, ổn định xã hội, giảm thiểu thiệt hại đối với nền kinh tế; đồng thời, thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp bị ảnh hưởng tiếp tục duy trì và sớm phục hồi hoạt động sản xuất, kinh doanh, nỗ lực phấn đấu thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. Các huyện trong Cụm đã phát động và đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước sâu rộng trên tất cả các lĩnh vực, tạo nên động lực to lớn khích lệ nhân dân đoàn kết, nỗ lực phấn đấu vượt qua khó khăn, thách thức giành được nhiều kết quả quan trọng trong phát triển kinh tế - chính trị, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021; thi đua tổ chức thực hiện thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Một số kết quả nổi bật 6 tháng đầu năm 2021 như sau:

#### **I. TỔ CHỨC CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phong trào thi đua**

Trong 6 tháng đầu năm, theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch Covid-19; Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid -19 tỉnh; các huyện trong Cụm luôn chú trọng và tăng cường tổ chức thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19, tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo, tổ giám sát phòng chống dịch từ huyện đến xã, thôn, tổ dân phố, cụm dân cư; phát huy vai trò của Ủy ban MTTQ, các tổ chức đoàn thể các cấp và tinh tự giác của nhân dân trong việc giám sát người từ vùng dịch về; thành lập các khu cách ly y tế tập trung và chỉ đạo thực hiện cách ly đúng quy định; Công tác kiểm tra, giám sát đều được thực hiện chặt chẽ, thông báo rộng rãi trường hợp F0 và truy vết những trường hợp F1, F2 để nhân dân biết thực hiện khai báo y tế và thực hiện nghiêm các quy định phòng chống dịch.

Trên cơ sở công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh ổn định, các đơn vị trong Cụm đã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020, triển khai nhiệm vụ trọng tâm, ký kết giao ước thi đua và phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2021. Cụm thi đua đã ban hành Quy chế hoạt động; hướng dẫn chấm điểm phong trào thi đua, công tác khen thưởng cho các đơn vị trong Cụm năm 2021. Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện đầy đủ các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng, đặc biệt là tổ chức thực hiện thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua, đồng thời phối hợp với các ngành, địa phương trong công tác tuyên truyền, tổ chức nhiều cuộc vận động, nhiều phong trào thi đua, thu hút các thành viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia.

Các ngành, các địa phương, đơn vị của các huyện đã xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của huyện về công tác thi đua, khen thưởng; kiện toàn Hội đồng thi đua - Khen thưởng các cấp đảm bảo theo quy định phù hợp với đặc điểm tình hình của từng địa phương, đơn vị.

## **2. Tổ chức các phong trào thi đua**

Sáu tháng đầu năm các phong trào thi đua yêu nước năm 2021 được các đơn vị phát động sâu rộng đến các cấp, các ngành, lực lượng vũ trang và nhân dân lao động. Nội dung các phong trào thi đua tập trung vào phấn đấu hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; thi đua tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; thi đua “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị; phong trào thi đua xây dựng Nông thôn mới, Nông thôn mới nâng cao, Nông thôn mới kiểu mẫu; “Xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh”, “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Thanh Hoá thi đua thực hiện văn hóa công sở”, phong trào thi đua xây dựng các danh hiệu kiểu mẫu, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 131 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chào mừng 91 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh, 74 năm ngày Thương binh liệt sỹ....

Bên cạnh đó các cấp, các ngành, các đoàn thể chính trị xã hội đã phối hợp tổ chức phát động nhiều phong trào thi đua với những nội dung cụ thể, thiết thực, được cán bộ, hội viên và nhân dân tích cực hưởng ứng như: “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, “5 không 3 sạch”; “Cựu chiến binh gương mẫu”; “Thanh niên lập thân, lập nghiệp”; “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”; “Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi”. Lực lượng vũ trang có phong trào thi đua “Quyết thắng”, “Công an nhân

dân làm theo 6 điều Bác Hồ dạy”; xây dựng khu dân cư không có tội phạm, không có tệ nạn xã hội, phong trào thi đua “Tuổi cao, gương sáng” của Hội Người cao tuổi...

Các phong trào thi đua yêu nước đã phát huy tinh thần năng động, sáng tạo, ý chí vươn lên, huy động tối đa và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển, góp phần tăng trưởng kinh tế, nâng cao đời sống của nhân dân các huyện trong cụm.

## **II. KẾT QUẢ CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA**

### **1. Phong trào thi đua trong phát triển kinh tế**

Tốc độ tăng giá trị sản xuất trong Cụm tuy thấp hơn cùng kỳ những năm gần đây do ảnh hưởng nặng nề của dịch bệnh Covid - 19, song một số huyện vẫn giữ được tốc độ tăng trưởng khá như: huyện Triệu Sơn, Thọ Xuân, Nông Cống, Thiệu Hóa tăng từ 5% trở lên so với cùng kỳ.

#### *a) Trong lĩnh vực nông, lâm, thủy sản:*

Phong trào chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi, áp dụng KHKT vào sản xuất; chuyển đổi đất trồng lúa kém năng suất sang cây trồng khác có giá trị cao, cải tạo vườn tạp, tích tụ ruộng đất được đẩy mạnh. Diện tích đất tích tụ, tập trung để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao đạt 1.460,1 ha. Tổng diện tích gieo trồng trên địa bàn Cụm là 95.562 ha đạt 69% KH; tổng lương thực có hạt đạt 399,5 nghìn tấn.

Mặc dù gặp khó khăn trong chăn nuôi do Dịch viêm da nổi cục (VDNC) ở trâu bò trong những tháng đầu năm, nhưng chăn nuôi tiếp tục từng bước phục hồi và phát triển. Phong trào xây dựng trang trại, gia trại, phát triển chăn nuôi theo hướng tập trung, quy mô từng bước phát triển; đã hình thành các liên kết trong chăn nuôi, tiêu thụ như: liên kết nuôi gà; mô hình nuôi thỏ, nuôi lợn theo tiêu chuẩn VIET GAP tại huyện Yên Định; mô hình nuôi chim bồ câu; mô hình nuôi vịt trời, nhân giống Ngan Pháp, Vịt Bầu cánh trắng; mô hình “ứng dụng tiến bộ kỹ thuật sử dụng men vi sinh trong chăn nuôi lợn thịt theo hướng đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm” của huyện Triệu Sơn; mô hình nuôi chim bồ câu huyện Đông Sơn; liên kết chăn nuôi gà phục vụ chế biến và xuất khẩu của Công ty cổ phần Nông sản Phú Gia; liên kết chăn nuôi gà lông màu thương phẩm của Công ty TNHH Dịch vụ nông nghiệp Happy Farm tại huyện Thọ Xuân,....

Một số mô hình liên kết bao tiêu sản phẩm tạo thành các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn và sản phẩm nông nghiệp với các doanh nghiệp có bước phát triển, mang lại hiệu quả kinh tế cao như: chuỗi cung ứng lúa gạo an toàn; chuỗi cung ứng rau, củ, quả rau an toàn; chuỗi cung ứng thịt gia súc, gia cầm an toàn; chuỗi cung ứng thủy sản an toàn,... Một số mô hình tiêu biểu trong lĩnh vực trồng trọt như: Mô hình rau an toàn, máy cấy không động cơ, mô hình trồng cây hoa huệ kết hợp chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản trên đất lúa kém hiệu quả, các mô hình trang trại tổng hợp, ớt xuất khẩu, bưởi diển, dưa kim hoàng hậu, dưa kim cô nướng, mô hình cải tạo vườn tạp trồng cây cam, mô hình bưởi Luận Văn, bưởi da xanh, thanh long ruột đỏ, dưa xiêm lùn; mô hình trồng cam đường

canh, dưa xiêm lùn; mô hình “thâm canh cây gỗ lớn”; sản xuất giống cây lâm nghiệp, mô hình sản xuất đông trùng hạ thảo, trồng cà gai leo làm dược liệu, trồng hoa... tiếp tục được duy trì và phát triển. Các vùng sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP tiếp tục được mở rộng.

Các mô hình mới tiếp tục được bồi dưỡng, nhân rộng như: Mô hình trồng ổi Lê Đài Loan của huyện Yên Định, huyện Thọ Xuân; mô hình trồng mít Thái Lan trên đất đồi có sử dụng hệ thống tưới nhỏ giọt; mô hình nuôi ong lấy mật tạo nên sản phẩm mật ong, chè sạch Bình Sơn, trồng hoa cây cảnh tại huyện Triệu Sơn; mô hình trồng cây sâm báo, trồng đậu tương rau, trồng cây măng tây, cây chuối ngự của huyện Vĩnh Lộc; mô hình trồng hoa, rau, quả trong nhà lưới theo công nghệ Isarel của huyện Thọ Xuân; mô hình trồng nấm linh chi, trồng rau thủy canh của huyện Đông Sơn;....vv. Các mô hình thay thế giống lúa truyền thống năng suất, hiệu quả thấp, đã được chuyển đổi thay thế bằng các giống lúa mới mang lại hiệu quả kinh tế, thu nhập cao; một số huyện như Triệu Sơn, Thọ Xuân, Vĩnh Lộc, Yên Định, Hà Trung, Đông Sơn, ..... liên kết sản xuất lúa thương phẩm.

- Các mô hình tiêu biểu trong lĩnh vực chăn nuôi mang lại hiệu quả cao trong thời gian qua như: Mô hình nuôi vịt siêu thịt, mô hình nuôi lợn mán, lợn rừng; nuôi thỏ, mô hình gà thương phẩm, gà siêu trứng, mô hình nuôi chim bồ câu quy mô lớn; “Chăn nuôi gà sinh sản hướng trứng chất lượng trong chăn nuôi nông hộ”; mô hình nuôi vịt trời, nhân giống Ngan Pháp, Vịt Bầu cánh trắng; mô hình nuôi ong mật chất lượng cao; mô hình chăn nuôi kết hợp dưới tán rừng “vỗ béo bò”; mô hình “ứng dụng tiến bộ kỹ thuật sử dụng men vi sinh trong chăn nuôi lợn thịt theo hướng đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm” của huyện Triệu Sơn; mô hình chăn nuôi đàn bò Sind, lợn hương nạc và gia cầm tại huyện Nông Cống; mô hình cá rô phi bao tiêu sản phẩm theo hướng Việt Gap ở trang trại Đông-Phong-Ngọc của huyện Hà Trung, các mô hình trang trại tổng hợp tiếp tục phát triển và nhân rộng.

Nuôi trồng thủy sản tiếp tục phát triển, khá nhiều mô hình được nhân rộng như: mô hình nuôi cá kết hợp với trồng lúa, nuôi tôm, ếch, ba ba của huyện Nông Cống; mô hình nuôi cá trắm ố, nuôi cá chuối trong bể xi măng của huyện Yên Định; các mô hình lúa-cá-sen, cá-lúa-gia cầm của huyện Vĩnh Lộc;.... ngày càng được nhân rộng đem lại hiệu quả kinh tế cao.

#### *b) Sản xuất CN - TTCN và XDCCB:*

- Lĩnh vực công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp: Mặc dù ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 làm gián đoạn chuỗi cung ứng nguyên liệu đầu vào và giảm sút nhu cầu thị trường nên sản lượng một số sản phẩm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp giảm; các hoạt động mua sắm hàng hóa, tiêu dùng của người dân giảm, tổng mức bán lẻ hàng hóa đạt 12.158 tỷ đồng. Một số nghề truyền thống được mở rộng quy mô, gắn với xây dựng thương hiệu như: Bánh lá răng bừa Xuân Lập, bánh gai Tứ Trụ (Thọ Xuân); Cụm làng nghề dâu tằm tơ Hồng Đô, thị trấn Thiệu Hóa, đúc đồng, bánh đa (Thiệu Hóa); sản phẩm mây tre đan, chè lam phủ Quảng, đá mỹ nghệ, chế biến gỗ công nghiệp (Vĩnh Lộc). Một số sản phẩm công

nghiệp đã có chỗ đứng vững chắc trên thị trường, sản phẩm hàng hoá xuất khẩu tiếp tục tăng cao, chủ yếu là đá ốp lát, chế tác đá mỹ nghệ; quần áo, giày dép xuất khẩu, gạch xây dựng... Tổng giá trị sản xuất CN - TTCN của các huyện trong cụm 6 tháng ước đạt 20,512 tỷ đồng (*Các huyện có giá trị sản xuất CN - TTCN tăng cao so cùng kỳ là huyện Yên Định 30,81%; Đông Sơn 22,5%, Hà Trung 12,4%; Vĩnh Lộc 17,7% Thiệu Hóa 15,8%; Thọ Xuân 24,1% và Triệu Sơn 19,7%;*).

Sáu tháng đầu năm 2021, toàn Cụm thành lập mới được 302 doanh nghiệp, tiêu biểu một số doanh nghiệp với mô hình sản xuất CN-TTCN mang lại hiệu quả kinh tế

- Lĩnh vực xây dựng cơ bản: Các huyện trong cụm đã chủ động, tích cực cải thiện môi trường đầu tư, phát huy tối đa nội lực và tranh thủ có hiệu quả các nguồn lực bên ngoài để xây dựng kết cấu hạ tầng cơ sở phục vụ sản xuất và đời sống của nhân dân nên nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản đạt khá. Tổng vốn đầu tư các huyện ước đạt là 21.200 tỷ đồng, đạt 5.25% KH. Phong trào làm đường giao thông nông thôn, kiên cố hoá kênh mương, xây dựng trường học, trạm y tế, xây dựng nhà Văn hoá các thôn, làng được các huyện chỉ đạo thực hiện tốt theo tiêu chuẩn nông thôn mới.

#### *c) Lĩnh vực thương mại và dịch vụ:*

Do ảnh hưởng của dịch Covid - 19, hoạt động dịch vụ thương mại tăng trưởng chậm, tuy nhiên giá cả hàng hóa vẫn ổn định, đáp ứng nhu cầu sản xuất và đời sống nhân dân trong mùa dịch. Tổng thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng đầu năm của Cụm đạt 2.387 tỷ đồng, tổng giá trị xuất khẩu hàng hóa đạt trên 100 triệu USD. Chi ngân sách đúng Luật, ưu tiên chi đầu tư phát triển kinh tế - xã hội; ngân sách đáp ứng đủ nguồn cho chi thường xuyên, chi đầu tư phát triển và đảm bảo an sinh xã hội.

Các mặt hàng các loại và các sản phẩm hàng hóa truyền thống như đúc đồng, bánh đa Thiệu Châu (Thiệu Hóa); Bánh gai Tứ Trụ (Thọ Xuân), Chè lam, kẹo lạc Phủ Quảng (Vĩnh Lộc); mật ong và chè Bình Sơn của Triệu Sơn; ... đã được cấp đăng ký thương hiệu, đảm bảo chỗ đứng trên thị trường vẫn giữ được mức tiêu thụ ổn định. Hệ thống ngân hàng, quỹ tín dụng nhân dân các huyện đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu vốn cho phát triển sản xuất kinh doanh của các thành phần kinh tế và nhân dân.

## **2. Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, NTM nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu**

Phong trào thi đua "Chung sức xây dựng nông thôn mới" tiếp tục được đẩy mạnh, đồng bộ và hiệu quả ở các đơn vị trong Cụm, trong sáu tháng đầu năm các huyện đang tiếp tục rà soát các tiêu chí còn lại để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành việc xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu theo kế hoạch.

Sáu tháng đầu năm, toàn Cụm đăng ký 03 xã đạt NTM kiểu mẫu (Thọ Xuân 1; Nông Công 1 và Vĩnh Lộc 1); 20 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao

(Triệu Sơn 2; Hà Trung 2; Vĩnh Lộc 1; Yên Định 3; Thọ Xuân 5; Nông Cống 4; Thiệu Hóa 1 và Đông Sơn 2) và 02 huyện về đích nông thôn mới (Thiệu Hóa và Nông Cống).

### **3. Phong trào thi đua xây dựng tập thể, cá nhân kiểu mẫu**

Sáu tháng đầu năm 2021, các huyện tiếp tục xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các tiêu chí kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Trong quá trình triển khai thực hiện, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc, nhưng các huyện đã tập trung tuyên truyền, vận động và được nhân dân tích cực hưởng ứng. Tiêu biểu trong các phong trào này có các huyện: Yên Định, Đông Sơn, Hà Trung, Thọ Xuân. Năm 2021 toàn Cụm đã đăng ký phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu tỉnh giao về việc xây dựng các cơ quan, đơn vị kiểu mẫu, gồm 58 cơ quan, trường học và xã, thị trấn (*trong đó huyện Thọ Xuân: 7 đơn vị; Triệu Sơn: 9 đơn vị; Nông Cống: 7 đơn vị; Yên Định: 6 đơn vị; Thiệu Hóa: 11 đơn vị; Hà Trung: 7 đơn vị; Đông Sơn: 6 đơn vị; Vĩnh Lộc: 5 đơn vị*).

### **4. Các phong trào thi đua trong lĩnh vực văn hóa - xã hội**

#### *a) Văn hóa - Thông tin - Thể dục thể thao:*

Hoạt động văn hóa, thông tin đã tập trung tuyên truyền về công tác phòng chống dịch Covid 19, các nhiệm vụ chính trị, sự kiện quan trọng, ngày lễ lớn của đất nước và địa phương như kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; 47 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước đặc biệt là tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân phòng chống dịch Covid-19; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; ... các phong trào đã thu hút được đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi cho nhân dân các huyện trong Cụm hăng hái thi đua tham gia lao động, sản xuất.

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; xây dựng con người, gia đình, làng, thôn, tổ dân phố, xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, huyện kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá quê hương, đất nước. Thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trong thời gian phòng, chống dịch Covid-19; do tình hình dịch bệnh Covid 19 nên các huyện trong Cụm đã chỉ đạo dừng tất cả các hoạt động tổ chức các lễ hội trên địa bàn huyện;

Phong trào thể dục thể thao tiếp tục phát triển, các câu lạc bộ thể dục thể thao được thành lập và hoạt động tích cực, hiệu quả, thu hút người dân thường xuyên tham gia tập luyện.

#### *b) Giáo dục và đào tạo:*

Ngành Giáo dục các huyện trong Cụm thực hiện nghiêm túc hướng dẫn về công tác phòng chống dịch và kế hoạch học tập theo hướng dẫn của ngành. Tổ chức các hoạt động dạy học cho học sinh trên mạng Internet và truyền hình nhằm đảm bảo chương trình củng cố kiến thức cho học sinh trong thời gian phải nghỉ học do phòng chống dịch; Hướng dẫn các nhà trường điều chỉnh nội dung

dạy học học kỳ 2 cho năm học 2020-2021 theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục & ĐT. Tổ chức các hoạt động giảng dạy và học tập trở lại sau giai đoạn cách ly, giãn cách xã hội; đồng thời, thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh.

Phong trào xây dựng trường chuẩn quốc gia thường xuyên được quan tâm và đạt kết quả tốt, 6 tháng đầu năm có 12 trường được công nhận và công nhận lại Trường đạt chuẩn Quốc gia (trong đó: Thiệu Hoá: 2 trường được công nhận mới; Yên Định: 3 trường được công nhận mới; Triệu Sơn: 01 trường công nhận mới; Thọ Xuân: 3 trường công nhận lại; Đông Sơn: 5 được công nhận); Vĩnh Lộc: 2 trường; Hà Trung 1 trường.. Phong trào khuyến học, khuyến tài của các huyện trong Cụm ngày càng được củng cố và hoạt động có hiệu quả.

*c) Y tế - Dân số KHHGD:*

Cùng chung tay phòng chống dịch bệnh Covid, ngành Y tế các huyện trong Cụm đã chủ động tham mưu, chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid 19 trên địa bàn huyện theo đúng chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và hướng dẫn của Bộ y tế; chỉ đạo các cơ sở y tế nâng cao ý thức, chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; nhiều kỹ thuật cao đã được đưa vào chuẩn đoán, điều trị. Các huyện trong Cụm đã bố trí các cơ sở cách ly tập trung đáp ứng cách ly người dân về từ vùng dịch hoặc tiếp xúc gần với người nghi nhiễm; đã tổ chức cách ly y tế tại nhà, tại nơi lưu trú; lấy mẫu gửi xét nghiệm sàng lọc; thực hiện tốt công tác tiêu độc khử trùng trên địa bàn, các cơ sở y tế thực hiện tốt công tác phân luồng bệnh nhân trong khám và điều trị, để thực hiện các biện pháp phòng chống lây nhiễm Covid-19 trong cơ sở y tế...; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về phòng chống dịch Covid - 19 theo Chỉ thị số 16 của Thủ tướng Chính phủ. Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên các huyện trong Cụm được kiểm soát tốt, không có trường hợp nhiễm bệnh trong cộng đồng.

Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường được triển khai thực hiện có hiệu quả; các dịch vụ y tế phục vụ nhân dân phát triển, đảm bảo chất lượng, hoạt động đúng quy định của nhà nước. Công tác dân số, kế hoạch hoá gia đình được nhân dân và cán bộ các huyện tự giác thực hiện. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên ổn định, tỉ lệ trẻ em suy dinh dưỡng từng bước giảm dần. Phong trào xây dựng xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế được tập trung chỉ đạo thực hiện tốt và đang tiếp tục chỉ đạo củng cố, nâng cao chất lượng các tiêu chí. Các huyện còn lại đang tích cực chỉ đạo hoàn thành các tiêu chí theo kế hoạch.

*d) Chính sách xã hội:*

Các chế độ, chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời; thực hiện tốt công tác thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng người có công trong dịp tết Nguyên Đán Tân Sửu năm 2021; thăm hỏi động viên các gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Chủ động phối hợp nắm bắt tình hình lao động tại các doanh nghiệp; tiếp tục quan tâm giải quyết việc làm cho

người lao động.

### **5. Phong trào thi đua trong lĩnh vực quốc phòng - an ninh**

Lực lượng quân sự tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Thi đua Quyết thắng”, hướng vào nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu, xây dựng lực lượng, rèn luyện ý thức kỷ luật, giúp dân xoá đói giảm nghèo, chuẩn bị phương án phòng chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn, khắc phục thiên tai, dịch bệnh thực hiện thắng lợi nhiệm vụ quân sự quốc phòng, góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội. Phong trào thanh niên tự nguyện lên đường nhập ngũ đã trở thành phong trào thi đua lớn, thu hút hàng nghìn thanh niên tham gia khám tuyển và tòng quân, hoàn thành 100% chỉ tiêu, đảm bảo chất lượng. Xây dựng các phương án ứng phó dịch Covid-19, chuẩn bị nhân lực và các điều kiện đảm bảo tại các khu cách ly tập trung.

Phong trào quần chúng bảo vệ ANTT, ATXH được thực hiện thường xuyên, nhiều cuộc vận động đã trở thành phong trào thi đua sôi nổi của quần chúng nhân dân, như phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc", phong trào “Xây dựng khu dân cư an toàn làm chủ”; “Đảm bảo an toàn giao thông” đã đạt được những kết quả tốt. Lực lượng công an đã gắn phong trào học tập và thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy công an nhân dân với phong trào thi đua vì an ninh trật tự an toàn xã hội. Các phong trào thi đua đã góp phần làm ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn các huyện trong cụm.

### **6. Phong trào thi đua xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh**

Quán triệt quan điểm lãnh đạo phát triển kinh tế là nhiệm vụ trọng tâm, xây dựng Đảng là nhiệm vụ then chốt. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng của Đảng được đẩy mạnh đã tạo nên sự thống nhất về nhận thức, nâng cao trách nhiệm của cán bộ đảng viên và nhân dân đối với sự nghiệp đổi mới của Đảng. Phong trào “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh” gắn với phong trào xây dựng các danh hiệu kiểu mẫu tiếp tục được phát động trong khắp các cơ quan, đơn vị, các Ban, Ngành, Đoàn thể và trong nhân dân.

Trong 6 tháng đầu năm công tác xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh đã được các cấp uỷ Đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể chính trị và xã hội trong Cụm quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện một cách hiệu quả, có nhiều đổi mới với phương châm làm tốt công tác xây dựng hệ thống chính trị để đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, tăng cường củng cố Quốc phòng - An ninh. Chính quyền các cấp hoạt động có nề nếp, kỷ cương, đổi mới phong cách chỉ đạo, điều hành có hiệu lực, hiệu quả, nhất là chỉ đạo thực hiện các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh, thực hiện công tác cải cách hành chính theo cơ chế “Một cửa”, “Một cửa liên thông” theo hướng hiện đại từ huyện đến cơ sở; kịp thời giải quyết các vấn đề bức xúc, mới phát sinh từ cơ sở.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đã bám sát nhiệm vụ chính trị của huyện, phát động các phong trào thi đua thiết thực đến các cơ sở, đoàn viên, hội

viên và mọi tầng lớp nhân dân thực hiện tốt các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước. Nội dung phương thức hoạt động của MTTQ và các đoàn thể từng bước được đổi mới, hướng về cơ sở, những vùng xa trung tâm còn gặp nhiều khó khăn. Tổ chức tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua, các hoạt động từ thiện, nhân đạo, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, xoá đói giảm nghèo, làm giàu chính đáng, xây dựng đời sống văn hoá, xây dựng nông thôn mới, thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, quản lý và sử dụng hiệu quả các nguồn vốn, các dự án đã và đang được thực hiện có hiệu quả góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở các đơn vị trong cụm.

### **III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG**

#### **1. Thực hiện công tác khen thưởng**

Sáu tháng đầu năm, Cụm thi đua đã có nhiều nội dung đổi mới để nâng cao chất lượng công tác khen thưởng: Đã quan tâm khen thưởng đến người lao động trực tiếp, các hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, các mô hình sản xuất mới ở các xã, thị trấn. Đặc biệt, khen thưởng cho các đối tượng ở vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn của các huyện.

Quy trình xét khen thưởng được thực hiện đúng Luật, công khai, dân chủ, kịp thời, đúng đối tượng, đúng thành tích. Thực hiện kết hợp giữa khen thưởng thường xuyên và khen thưởng đột xuất; khen thưởng theo đợt và khen thưởng theo chuyên đề. Căn cứ Luật thi đua, khen thưởng các huyện xây dựng cụ thể hoá các tiêu chuẩn khen thưởng ở các lĩnh vực phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội, quốc phòng, an ninh, củng cố xây dựng hệ thống chính trị.

#### **2. Kết quả khen thưởng:**

Hội đồng thi đua, khen thưởng các huyện trong cụm đã xét, trình Chủ tịch UBND huyện khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng cho 2150 tập thể, 3525 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ và các phong trào thi đua yêu nước.

*(Có bảng tổng hợp kết quả khen thưởng kèm theo)*

Các huyện trong cụm đang tiếp tục chỉ đạo thực hiện và tiến hành kiểm tra rà soát các tiêu chí xây dựng các danh hiệu kiểu mẫu 6 tháng đầu năm 2021 theo kế hoạch. Việc khen thưởng cho đối tượng người có công trong kháng chiến các huyện trong cụm đã tích cực triển khai thực hiện kịp thời, đảm bảo theo quy định.

### **IV. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Những tồn tại, hạn chế**

- Công tác tổ chức, triển khai, tuyên truyền và các phong trào thi đua ở một số đơn vị, địa phương chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; một số phong trào thi đua nội dung còn chông chéo, chất lượng, hiệu quả thấp.

- Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng điển hình tiên tiến chưa được quan tâm đúng mức; chưa có nhiều điển hình tiên tiến có tác dụng nêu gương. Công tác khen thưởng trực tiếp cho nông dân, người lao động trực

tiếp còn ít.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở cơ sở xã, thị trấn nắm bắt nội dung các văn bản hướng dẫn của cấp trên còn hạn chế, lúng túng trong tham mưu cho lãnh đạo trong việc triển khai nhiệm vụ.

## **2. Nguyên nhân**

- Cấp uỷ, chính quyền ở một số đơn vị cơ sở, một số doanh nghiệp chưa nhận thức đầy đủ về vai trò quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị ở đơn vị mình; mới chỉ tập trung vào khen thưởng mà chưa chú trọng thúc đẩy các phong trào thi đua.

- Công tác tuyên truyền, nêu gương các điển hình tiên tiến, phổ biến kinh nghiệm, cách làm hay của điển hình tiên tiến chưa nhiều, chưa tạo ra sức lan tỏa trong nhân dân. Kinh phí bố trí cho hoạt động tổ chức các phong trào thi đua, bồi dưỡng, nhân điển hình tiên tiến còn hạn chế.

- Đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng ở các đơn vị, địa phương chủ yếu là kiêm nhiệm nên nghiệp vụ chuyên môn về công tác thi đua khen thưởng chưa sâu, có những việc còn lúng túng.

## **Phần thứ hai**

### **NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021**

#### **I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, chủ động, quyết liệt, hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid - 19 theo sự chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh. Tuyệt đối không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng, lây trong khu vực có đông công nhân, người lao động, trong các công sở, trường học, cơ sở y tế, nơi đông người. Đồng thời siết chặt công tác giám sát, quản lý công dân từ nơi khác trở về địa phương, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm các quy định trong phòng chống dịch.

2. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trên mọi lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh một cách sâu rộng trong hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân; Tổ chức tốt các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn đất nước và của địa phương.

3. Đẩy mạnh phong trào thi đua chuyên đổi cơ cấu kinh tế nông nghiệp, nông thôn, đặc biệt là phong trào "Chung sức xây dựng nông thôn mới".

4. Đầu tư phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp với các phong trào: "Lao động giỏi, lao động sáng tạo", "Sản xuất kinh doanh giỏi", "Phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật", đẩy nhanh tốc độ phát triển kinh tế ở địa phương.

5. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hoá - xã hội theo hướng chuẩn hoá, xã hội hoá. Đẩy mạnh phong trào thi đua "Dạy tốt, học tốt"; thực hiện

chiến lược môi trường bền vững; quan tâm chăm sóc, rèn luyện sức khoẻ của nhân dân, thực hiện tốt chương trình dân số - kế hoạch hóa gia đình; phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", xây dựng gia đình văn hoá, làng, cơ quan, đơn vị văn hoá; xây dựng "Con người, gia đình, thôn, làng, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp kiểu mẫu"; phong trào "Đền ơn đáp nghĩa"; tăng cường các hoạt động nhân đạo và từ thiện, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

6. Đẩy mạnh các phong trào "Thi đua quyết thắng", " Vì an ninh Tổ quốc", "Quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc"; đấu tranh phòng chống các tệ nạn xã hội; tạo môi trường thuận lợi cho đầu tư phát triển.

7. Đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh, xây dựng Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân vững mạnh toàn diện.

8. Tổ chức, hướng dẫn, kiểm tra, bình xét và đề nghị các cấp có thẩm quyền xét công nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua đảm bảo theo quy định.

9. Tổ chức tổng kết của Cụm thi đua đúng kế hoạch.

## **II. CÁC GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Tiếp tục quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Các Chỉ thị, Nghị quyết của tỉnh, của huyện về công tác thi đua khen thưởng trong giai đoạn mới, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, trong nhận thức và hành động của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, trong cán bộ, đảng viên và nhân dân.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, quản lý của Nhà nước; Phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân trong việc tổ chức thực hiện đổi mới phong trào thi đua, công tác khen thưởng; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua yêu nước.

3. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền về công tác thi đua khen thưởng; phối kết hợp chặt chẽ giữa Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp với các cơ quan thông tin đại chúng để kịp thời phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trong các phong trào thi đua.

4. Tiếp tục củng cố kiện toàn tổ chức, rà soát bổ sung quy chế hoạt động, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, Hội đồng sáng kiến để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng trong tình hình mới.

5. Tiếp tục quán triệt các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện, kế hoạch hoạt động của Cụm trong công tác thi đua, khen thưởng, đảm bảo công bằng, dân chủ, công khai, minh bạch có tác dụng động viên, khuyến khích thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn các huyện trong Cụm.

6. Chú trọng tổ chức các hoạt động của các Cụm thi đua ở các đơn vị cơ

sở tại các huyện hoạt động đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

7. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng nhất là các phong trào thi đua yêu nước hiện nay, trọng tâm là phong trào thi đua: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bỏ lại phía sau”; “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển; phong trào “Xây dựng công dân, gia đình, cơ quan, đơn vị kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh”.

Trên đây là Báo cáo kết quả phong trào thi đua, công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm của Cụm Thi đua số 2 báo cáo Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Ban TĐKT tỉnh (b/c);
- TV HĐTĐKT tỉnh phụ trách cụm (b/c);
- Các huyện: Nông Cống; Thọ Xuân; Yên Định; Vĩnh Lộc; Hà Trung; Đông Sơn; Thiệu Hóa.
- Lưu: VT, NV.

**TRƯỞNG CỤM**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN TRIỆU SƠN  
Vũ Đức Kính**